
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
_________________ тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90_________________

Р Е Ш Е Н И Е

4 августа 2025 г. № 69-1

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
МР «Каякентский район» от 24.12.2024 г. № 62-3 «О бюджете 

муниципального района «Каякентский район» на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» 
решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 
24.12.2024 г. № 62-3 «О бюджете муниципального района «Каякентский 
район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие 
изменения:

1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 
1 575 865 621,01 руб.» заменить словами «в сумме 1 579 409 341,01 руб.».

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 
1 616 454 733,24 руб.» заменить словами «в сумме 1 619 998 453,24 руб.».

1.3. Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов 
МР «Каякентский район» от 24.12.2024 г. № 62-3 «О бюджете МР 
«Каякентский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
изложить в новой редакции.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 
справедливости» и разместить на официальном сайте администрации района 
не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

И.о. Главы
муниципального района 

Председатель Собрания 

№482
от 04.08.2025г.

А.Г. Айгумов 

М.А. Багамаев



СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
__________________тел.: 8(8722) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90__________________

Р Е Ш Е Н И Е

4 августа 2025 г. № 69-2

Об утверждении Порядка расчета начального (минимального) размера
оплаты за размещение средств рекламных конструкций на объектах, 

находящихся в муниципальной собственности 
МР «Каякентский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом № 33-ФЗ от 20.03.2025г «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Федерального закона от 13.03.2006г №38-ФЗ «О рекламе», Постановлением 

администрации МР «Каякентский район» от 19.06.2025г №165 «Об утверждении 

Схемы размещения рекламных конструкций на территории МР «Каякентский 

район», решением Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 01 марта 2017г 

№ 14-8 «Об утверждении Правил установки и эксплуатации рекламных 

конструкций и Правил размещения и содержания информационных конструкций на 

территории МР «Каякентский район», Уставом МО «Каякентский район», 

администрация района решило:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета начального (минимального) 

размера оплаты за размещение средств наружной рекламы на объектах, 

находящихся в муниципальной собственности МР «Каякентский район».



2. Отделу информационных технологий администрации МР «Каякентский 

район» разместить на районном сайте администрации района http://kmr05.ru/.

И.о. Главы
муниципального района А.Г. Айгумов

Председатель Собрания 
депутатов МР «Каякентский район» М.А. Багамаев

№483
от 04.08.2025г.

http://kmr05.ru/


Приложение
к Решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 
от №69-2 от 4 августа

ПОРЯДОК
РАСЧЕТА НАЧАЛЬНОГО (МИНИМАЛЬНОГО) РАЗМЕРА ОПЛАТЫ

ЗА РАЗМЕЩЕНИЕ СРЕДСТВ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ НА ОБЪЕКТАХ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

МР «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

1. Настоящий Порядок применяется в соответствии с Правилами размещения 
средств наружной рекламы и информации в МР «Каякентский район» (далее - 
Правила) при расчете начального (минимального) размера оплаты за размещение 
средств наружной рекламы на объектах, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального района.

2. За размещение наружной рекламы на объектах, находящихся в
муниципальной собственности МР «Каякентский район», взимается оплата в 
размере, определяемом по результатам проведения торгов (конкурсов или 
аукционов) на право размещения рекламных конструкций, и в порядке, 
установленном Правилами и договором на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции в МР «Каякентский район».

3. При проведении торгов (конкурсов или аукционов) на право размещения 
рекламных конструкций за основу берется начальный (минимальный) размер 
оплаты за размещение средства наружной рекламы на объектах, находящихся в 
муниципальной собственности МР «Каякентский район», рассчитывается в 
соответствии с настоящим Порядком.

4. Начальный (минимальный) размер оплаты за размещение средства наружной 
рекламы определяется исходя из ее типа, размера, вида и содержания, места и 
периода ее размещения и других характеристик.

5. Расчет начального (минимального) размера ежемесячной оплаты за 
размещение средств наружной рекламы определяется по следующей формуле (в 
рублях, без учета налога на добавленную стоимость):

А = Абс x S x П x К1 x К2 x К3 x К4 x К5,

где:

А - размер оплаты в месяц;

Абс - базовая ставка оплаты за 1 кв. м рекламной информационной поверхности 
в месяц, размер которой принимается равным 50 рублям;

S - площадь информационного поля средства наружной рекламы (кв. м);

П - период размещения средства наружной рекламы (в месяцах);

К - коэффициенты, учитывающие различные особенности размещения средств 
наружной рекламы:



К1 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от места 
расположения (учитывающий территориальную привязку) средства наружной 
рекламы на объекте, находящемся в муниципальной собственности МР 
«Каякентский район»;

К2 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади 
информационного поля средства наружной рекламы;

К3 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от особенностей 
размещения отдельных видов средств наружной рекламы (типов 
рекламоносителей);

К4 - коэффициент, стимулирующий внедрение более сложных современных 
технологий;

К5 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от содержания 
рекламы (информации).

Значения коэффициентов К1-К5 приведены в приложении к настоящему 
Порядку.



Приложение № 1 
к Порядку расчета начального (минимального) 

размера оплаты за размещение средств 
наружной рекламы на объектах, находящихся 

в муниципальной собственности 
МР «Каякентский район»

КОЭФФИЦИЕНТЫ, УЧИТЫВАЮЩИЕ РАЗЛИЧНЫЕ 
ОСОБЕННОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ СРЕДСТВ НАРУЖНОЙ 

РЕКЛАМЫ И ОТРАЖАЮЩИЕ ЗАВИСИМОСТЬ РАЗМЕРА ОПЛАТЫ

К1 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от места 
расположения (учитывающий территориальную привязку) средства наружной 
рекламы на объекте, находящемся в муниципальной собственности (наименование 
муниципального образования).

№п
/п

Зоны размещения средств наружной 
рекламы

Значение
коэффициента

К1

1.1. Вдоль федеральной автодороги Р-217 
«Кавказ»

1.2

1.2. Вдоль дорог регионального значения 1

1.3. Зоны общего значения: 
территории и объекты района, не 
относящиеся к п. 1 -2

0.8

К2 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади 
информационного поля средства наружной рекламы._____
№п
/п

Площадь информационного поля 
средства наружной рекламы

Значение
коэффициента

К2

2.1. До 5 кв. м включительно 1.3

2.2. От 5,01 до 18 кв. м включительно 1.1

2.3. От 18,01 до 50 кв. м включительно 0.9

2.4. Свыше 50 кв. м 0.8

К3 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от особенностей 
размещения отдельных видов средств наружной рекламы (типов 
рекламоносителелей)



Виды средств наружной рекламы 
(тип рекламоносителя)

Значение
коэффициента

К3

3.1. Щитовые установки и объемно­
пространственные конструкции

1

3.2. Наземные панно 0.8

3.3. Крышные установки 2

3.4. Настенные панно 1.2

3.5. Средства наружной рекламы, 
размещаемые на мачтах - опорах 
уличного освещения, опорах 
контактной сети, столбах, дорожных 
знаках, уличной мебели

2

3.6. Проекционные установки, 
электронные экраны (электронные 
табло, медиафасады)

2

3.7 Другие средства наружной рекламы 1.5

К4 - коэффициент, стимулирующий внедрение более сложных современных 
технологий.

Значение
коэффициента

К4

4.1 При отсутствии подсвета (за 
исключением транспарантов -  
перетяжек на мягкой основе, 
проекционных установок, 
электронных экранов)

1.1

4.2 При наличии подсвета (за 
исключением транспарантов -  
перетяжек на мягкой основе, 
проекционных установок, 
электронных экранов)

0.8

4.3 Для конструкций с автоматической 
сменой экспозиции: проекционных



установок, электронных экранов 
(электронных табло)

0.7

4.4 В остальных случаях 1

К5 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от содержания 
рекламы информации.

Реклама / Информация Значение
коэффициента

К5

5.1. Муниципальная некоммерческая 
информация (социальная реклама 
культурно-массовых, спортивных, 
благотворительных, 
просветительских и иных 
социально значимых мероприятий)

0.1

5.2. Коммерческая реклама 1.5

5.3. Реклама игорного бизнеса, 
табачных изделий, 
слабоалкогольных и алкогольных 
напитков

5

Примечание: в случаях возникновения условий одновременного применения 
различных значений одного и того же коэффициента применяется наибольшее 
значение коэффициента.



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368560 Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д.36 
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс:8(87-248) 2-13-90

Р Е Ш Е Н И Е
4 августа 2025г. № 69-3

Об установлении квалификационных требований для замещения должностей 
муниципальной службы в Администрации муниципального района

«Каякентский район»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации 
от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
статьей 9 Закона Республики Дагестан от 11 марта 2008 года № 9 «О 
муниципальной службе в Республике Дагестан», Собрание депутатов 
муниципального района «Каякентский район» решило:

1. Установить прилагаемые квалификационные требования для замещения 
должностей муниципальной службы в Администрации муниципального района 
«Каякентский район» (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального 
района «Каякентский район» от 31 октября 2017г. № 24-2 « Об установлении 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы 
в органах местного самоуправления МР « Каякентский район»

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Луч справедливости 
и разместить его на официальном сайте администрации МР «Каякентский район».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

И.о. Главы
муниципального района А.Г. Айгумов

Председатель Собрания депутатов М. Багамаев

№484
от 04.08.2025г.



Приложение к
решению Собрания депутатов 

муниципального района 
«Каякентский район» 

от 4 августа 2025г. № 69-3

Квалификационные требования 
для замещения должностей муниципальной службы 

в Администрации муниципального района «Каякентский район»

Для замещения должностей муниципальной службы в Администрации 
муниципального района «Каякентский район (далее - Администрация) требуется 
соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки, профессиональным знаниям и навыкам (умениям), 
необходимым для исполнения должностных обязанностей.

Настоящие квалификационные требования разработаны на основе типовых 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы, которые определены статьей 9 Закона Республики Дагестан от 11.03.2008 
N 9 "О муниципальной службе в Республике Дагестан".

С учетом задач и функций структурных подразделений Администрации в 
должностные инструкции должностей муниципальной службы, утвержденные 
распоряжением Главы муниципального района «Каякентский район», могут быть 
включены специальные квалификационные требования к направлению 
профессиональной подготовки, специальности, стажу муниципальной службы или 
стажу (опыту) работы по специальности.

1. Для замещения высших должностей муниципальной службы 
предъявляются следующие требования:

- Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
высшее профессиональное образование не ниже уровня специалитета, 
магистратуры.

С учетом задач и функций структурных подразделений Администрации в 
должностные инструкции высших должностей муниципальной службы, 
определенных распоряжением Главы муниципального района «Каякентский район», 
могут быть включены специальные квалификационные требования к направлению 
профессиональной подготовки.

- Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
работы по специальности:

не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажу (опыту) работы 
по специальности, направлению подготовки;

- Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), 
необходимым для исполнения должностных обязанностей:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов 
Республики Дагестан, Устава муниципального образования и иных нормативных



правовых актов муниципального образования, законодательства о противодействии 
коррупции Российской Федерации и Республики Дагестан, регулирующих 
соответствующую сферу деятельности, основ управления и организации труда и 
делопроизводства, норм делового общения, а также знания в области 
информационно-коммуникационных технологий (конкретные требования к уровню 
знаний определяются должностной инструкцией муниципального служащего в 
зависимости от профиля деятельности);

профессиональные навыки (умения): руководства подчиненными 
структурными подразделениями, оперативного принятия и реализации 
управленческих решений, взаимодействия с государственными органами, органами 
местного самоуправления и иными организациями, нормотворческой деятельности, 
планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий 
принимаемых решений, стимулирования достижения результатов, ведения деловых 
переговоров, публичного выступления, подбора и расстановки кадров, 
делегирования полномочий, пользования оргтехникой и программными 
продуктами, систематического повышения профессиональных знаний, 
редактирования документации, своевременного выявления и разрешения 
проблемных ситуаций, приводящих к конфликту интересов.

2. Для замещения главных должностей муниципальной службы 
предъявляются следующие требования:

- Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
высшее профессиональное образование.

- Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
(опыту) работы по специальности:

не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по 
специальности, направлению подготовки.

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение 
трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к 
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки для замещения главных должностей муниципальной службы - не менее 
одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 
направлению подготовки.

-Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), 
необходимым для исполнения должностных обязанностей:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов 
Республики Дагестан, Устава муниципального образования и иных нормативных 
правовых актов муниципального образования, законодательства о противодействии 
коррупции Российской Федерации и Республики Дагестан, регулирующих 
соответствующую сферу деятельности, основ управления и организации труда и 
делопроизводства, норм делового общения, а также знания в области 
информационно-коммуникационных технологий (конкретные требования к уровню 
знаний определяются должностной инструкцией муниципального служащего в 
зависимости от профиля деятельности);

профессиональные навыки (умения): руководства подчиненными
структурными подразделениями, оперативного принятия и реализации 
управленческих решений, взаимодействия с государственными органами, органами 
местного самоуправления и иными организациями, нормотворческой деятельности,



планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий 
принимаемых решений, стимулирования достижения результатов, ведения деловых 
переговоров, публичного выступления, подбора и расстановки кадров, 
делегирования полномочий, пользования оргтехникой и программными 
продуктами, систематического повышения профессиональных знаний, 
редактирования документации, своевременного выявления и разрешения 
проблемных ситуаций, приводящих к конфликту интересов.

3. Для замещения ведущих, старших должностей муниципальной службы 
предъявляются следующие требования:

- Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
высшее профессиональное образование.

С учетом задач и функций структурных подразделений Администрации в 
должностные инструкции ведущих, старших должностей муниципальной службы, 
определенных распоряжением руководителя органа местного самоуправления, 
могут быть включены специальные квалификационные требования к 
специальности, направлению профессиональной подготовки.

- Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
(опыту) работы по специальности: без предъявления требований к стажу.

- Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), 
необходимым для исполнения должностных обязанностей:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов 
Республики Дагестан, Устава муниципального образования и иных нормативных 
правовых актов муниципального образования, законодательства о противодействии 
коррупции Российской Федерации и Республики Дагестан, регулирующих 
соответствующую сферу деятельности, основ управления и организации труда и 
делопроизводства, норм делового общения, правил внутреннего трудового 
распорядка, порядка работы с информацией, составляющей государственную и 
служебную тайну, а также знания в области информационно-коммуникационных 
технологий (конкретные требования к уровню знаний определяются должностной 
инструкцией муниципального служащего в зависимости от профиля деятельности);

профессиональные навыки (умения): работы в сфере, соответствующей 
направлению деятельности структурного подразделения, подготовки проектов 
муниципальных правовых актов, выполнения поручений непосредственного 
руководителя, взаимодействия с государственными органами, органами местного 
самоуправления и иными организациями, эффективного планирования рабочего 
(служебного) времени, анализа и прогнозирования деятельности в порученной 
сфере, использования опыта и мнения коллег, своевременного выявления и 
разрешения проблемных ситуаций, приводящих к конфликту интересов, 
пользования оргтехникой и программными продуктами.

4. Для замещения младших должностей муниципальной службы 
предъявляются следующие требования:

- Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
среднее профессиональное образование.

С учетом задач и функций структурных подразделений Администрации в 
должностные инструкции младших должностей муниципальной службы, 
определенных распоряжением руководителя органа местного самоуправления,



могут быть включены специальные квалификационные требования к направлению 
профессиональной подготовки.

- Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
(опыту) работы по специальности: без требований к стажу работы.

- Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), 
необходимым для исполнения должностных обязанностей:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Дагестан, законов Республики Дагестан и иных нормативных правовых актов 
Республики Дагестан, Устава муниципального образования и иных нормативных 
правовых актов муниципального образования, законодательства о противодействии 
коррупции Российской Федерации и Республики Дагестан, регулирующих 
соответствующую сферу деятельности, основ управления и организации труда и 
делопроизводства, норм делового общения, правил внутреннего трудового 
распорядка, порядка работы с информацией, составляющей государственную и 
служебную тайну, а также знания в области информационно-коммуникационных 
технологий (конкретные требования к уровню знаний определяются должностной 
инструкцией муниципального служащего в зависимости от профиля деятельности);

профессиональные навыки (умения): работы в сфере, соответствующей 
направлению деятельности структурного подразделения, подготовки проектов 
муниципальных правовых актов, выполнения поручений непосредственного 
руководителя, эффективного планирования рабочего (служебного) времени, 
пользования оргтехникой и программными продуктами.

5. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в 
течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные 
требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной 
службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по 
специальности, направлению подготовки.

6. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не 
предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 
подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной 
службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 
подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, 
этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным 
служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным 
специальности, направлению подготовки.



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368560, Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36 
__________________ тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;__________________

Р Е Ш Е Н И Е

04.08. 205г. №69-4

О внесении изменений и дополнений в Устав МР 
«Каякентский район»

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:
1. Принять решение Собрания депутатов МР «Каякентский район «О внесении 

изменений и дополнений в Устав МР «Каякентский район» (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с приложением 
после его государственной регистрации в Управлении Минюста России по 
Республике Дагестан и размещении на официальном сайте Администрации МР 
«Каякентский район».

И.о. Главы
муниципального района А.Г. Айгумов

Председатель
Собрания депутатов М. Багамаев

№485
от 04.08.2025г.



Р Е Ш Е Н И Е

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 
от 04.08.2025г. №69-4

О внесении изменений и дополнений в Устав 
МР «Каякентский район»

В целях приведения Устава МР «Каякентский район» в соответствие с Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
от 06 октября 2003 года №131-ФЗ и Федеральным законом от 20.03.2025г. №33 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»., 
Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:

I. Внести в Устав МР «Каякентский район» следующие изменения:

1. Пункт 13 ч. 1 ст. 6 изложить в следующей редакции: «13) организация мероприятий 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и 
проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
соответствующего муниципального района»;

2. Пункт 14 ч.1 ст.6 изложить в следующей редакции: «14) организация предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти Республики Дагестан), организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

3. Пункт 27 ч.1 ст.6 изложить в следующей редакции: «27) осуществление 
муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;

4. Пункт 33 ч.1 с.6 после слов «береговым полосам,» дополнить словами: «а также
правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

5 Часть 12 статьи 11 слова «избирательной комиссией муниципального района» 
заменить словами «соответствующей комиссией референдума»;

6. В статье 18 часть 1 изложить в следующей редакции: «1. Опрос граждан может 
проводиться на всей территории муниципального образования или на части его территории для 
выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по 
решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также 
органами государственной власти Республики Дагестан в части осуществления полномочий по 
решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления».

7. В статье 20 абзац первый части 2 изложить в следующем редакции: «Глава 
муниципального района избирается Собранием депутатов муниципального района из числа 
кандидатов, представленных Главой Республики Дагестан.



8. В статье 28 часть 1 изложить в следующей редакции: «Глава муниципального района 
является высшим должностным лицом муниципального района и наделяется в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством РД и Уставом муниципального района 
собственными полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения».

В статье 28 часть 5 изложить в следующей редакции: «1. В исключительной компетенции 
главы муниципального района находятся:

1) представительство муниципального района в отношениях с органами местного 
самоуправления других муниципальных района, органами государственной власти, гражданами 
и организациями;

2) подписание и обнародование в порядке, установленном уставом муниципального 
района, нормативных правовых актов, принятых Собрания депутатов муниципального района;

3) издание в пределах своих полномочий правовых актов;
4) право требования созыва внеочередного заседания Собрания депутатов 

муниципального района.
2. Глава муниципального района, возглавляющий местную администрацию, обеспечивает 

осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Республики Дагестан.

3. Иные полномочия главы муниципального района определяются федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними конституцией, законами Республики Дагестан, 
уставом муниципального района»

В статье 28 а) часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Глава муниципального 
района избирается Собранием депутатов муниципального района из числа кандидатов, 
представленных Главой Республики Дагестан, и возглавляет Администрацию муниципального 
района» Кандидаты для избрания на должность главы муниципального района представляются в 
Собрание депутатов муниципального района Главой Республики Дагестан по предложениям 
политических партий, федеральные списки кандидатов которых на основании официально 
опубликованных результатов ближайших предыдущих выборов депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации допущены к распределению депутатских 
мандатов, политических партий, списки кандидатов которых были допущены к распределению 
депутатских мандатов в действующем на день внесения Главе Республики Дагестан указанных 
предложений Народном Собрании Республики Дагестан, Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Республики Дагестан», Общественной палаты Республики Дагестан, Ассоциации 
«Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления» (далее - субъекты выдвижения). 
Каждый субъект выдвижения, имеющий право в соответствии с положениями настоящей статьи 
вносить Главе Республики Дагестан предложения о кандидатурах на должность главы 
муниципального района, предлагает Главе Республики Дагестан не более двух кандидатов. 
Предложения о кандидатурах вносятся на рассмотрение Главы Республики Дагестан в течение 
20 дней после дня размещения информации о начале приема предложений о кандидатурах на 
должность главы муниципального района. К предложению о кандидатуре на должность главы 
муниципального района прилагаются документы установленной формы.

1.2. Кандидатом на должность главы муниципального района может быть гражданин 
Российской Федерации, достигший возраста 21 года, не имеющий в соответствии с Федеральным 
законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного 
избирательного права.

1.3. Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан рассматривает в 
установленном порядке в течение 15 дней с даты окончания приема документов 4 предложения 
о кандидатурах на должность главы муниципального района, проводит необходимые 
консультации и представляет Главе Республики Дагестан материалы по кандидатам на 
должность главы муниципального района. Не поддерживаются и не представляются Главе 
Республики Дагестан кандидатуры на должность главы муниципального района, которые не 
могут замещать указанную должность по основаниям, установленным законодательством 
Российской Федерации.



I. 4. Глава Республики Дагестан рассматривает предложения о кандидатурах и не позднее 
7 дней до дня голосования, установленного соответствующим решением Собрания депутатов 
района, представляет Собранию депутатов муниципального района не менее двух кандидатов на 
должность главы муниципального района.» ;

б) часть 4 считать утратившим силу;
в) в случае, если кандидат на главу муниципального района не набрал число голосов, 

необходимое для принятия решения Собранием депутатов об избрании главы муниципального 
района.

9. в части 1 статьи 46 дополнить в начале:
Муниципальные образования могут создавать муниципальные предприятия и 

учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, 
необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. 
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений 
осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия 
учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и 
учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности 
руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в 
порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

Органы местного самоуправления от имени муниципального образования 
субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают 
их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.

10. в статье 67 слова: «Президент Республики Дагестан» заменить словами: «Глава 
Республики Дагестан».

II. Главе муниципального района «Каякентский район» в порядке установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований», представить настоящее решение «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Каякентский район» на государственную 
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан.

III. Главе муниципального района «Каякентский район» опубликовать данное решение «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Каякентский район» в 
течении семи дней со дня поступления с Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Дагестан уведомления о включении сведений об уставе муниципального 
района, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального района в 
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6. Ст.4 ФЗ от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации 
Уставов муниципальных образований"

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 
произведенного после его государственной регистрации.



ФИНАНСОВЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»
Пояснения к изменению бюджета МР «Каякентский район» на сессии Собрания депутатов № 69- от 30 июля 2025 года 

Произвести изменения бюджета МР «Каякентский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по следующим КБК РФ:

Увеличить,
У м ен ьш ить

вед-ва
раздел,

подраздел
ЦСР ВР ЭКР сум м а Ком у Назначение

Д О ХО Д Ы

Увеличить 182 1 05 01011 01 0000 110 3 543 720,00 Управление 
эконом ики и финансов

Налог, взим аем ы й в связи с прим енением  упрощ енной систем ы  
налогооблож ения (У С Н )

ИТОГО доходы  бю дж ета: 3 543 720,00

РАСХОД Ы

Увеличить 001 0104 8820020000 831 292 200 000,00 А д м инистрации района Исполнение судебны х актов и м ировы х соглаш ений по возм ещ ению  
причиненного вреда

Увеличить 001 0503 9990003000 244 225 953 000,00 А д м инистрации района Работы и услуги по содерж анию  им ущ ества (на дополнительны е работы 
по благоустройству парковой зоны  в с.Н овокаякент по ул. У. 
Д ж абраиловой 36, за счет средств м естного бю джета)

Итого по А дм инистрации М Р"Каякентский район" 1 153 000,00

Увеличить 292 0502 9990003000 611 241 800 000,00 Управление 
эконом ики и финансов

М БУ "УЖ КХ и КС" - Субсидии бю дж етном у учреж д ению  на финансовое 
обеспечение м униципального задания (расходы  на приобретение и 
установку водопроводны х труб взамен изнош енны х в с.Каякент - 
300,0т.р. и на рем онтны е работы водонакопителя в уч. Казм аляр - 
500,0т.р.)

Увеличить 292 1401 2610160020 511 251 300 000,00 Управление 
эконом ики и финансов

Д отации бю дж ету сельского поселения на вы равнивание бюджетной 
обеспеченности за счет средств районного бю дж ета: ( М О "с. Усем икент" - 
на погаш ение кредиторской зад олж енности по социально значим ы м  
расходам)

Итого по Управлению  эконом ики и ф инансов 1 100 000,00

Увеличить 001 0309 07400221000 244 346 50 000,00 М КУ "ЕДДС" Увеличение стоим ости прочих м атериальны х запасов (приобретение 
аккум уляторы х и серверны х батереи взамен изнош енны х)

Итого по М КУ "ЕДДС" 50 000,00

Увеличить 001 0702 1940222025 247 223 112 770,00 М КО У "Каранайаульская СОШ" Расходы на уплату просроченной кредиторской зад олж енности по 
ком м унальны м  услугам  (за электроэнергию )

Увеличить 001 0702 1940222025 247 223 427 950,00 М КО У "Каякентская СОШ  № 3" Расходы на уплату просроченной кредиторской зад олж енности по 
ком м унальны м  услугам  (за электроэнергию )

Увеличить 001 0702 1940222025 244 310 700 000,00 М КО У "Гергинскаяская СОШ " Увеличение стоим ости основны х средств (приобретение 
рециркуляторов, наглядны х пособий, табличек и т.д.)

Итого по М КО У "СОШ " 1 240 720,00
ИТОГО расходы  бю дж ета: 3 543 720,00

О тклонение 0,00

И.о. начальника Управления экономики и финансов А.Арсланов


